
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559  21Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 014/2018
Nome: SIMONY DO SOCORRO DE ALMEIDA LEAL
Matrícula: 5446783/ 3
Cargo/ Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 29/01/2018 a 31/01/2018
Laudo: 018/2018
Nome: ANGELA DA CONCEICAO ROCHA DOS SANTOS
Matrícula: 5159580/ 6
Cargo/ Lotação: ERENTE DE GRUPO TECNICO/FPEHCGV
Período: 06/02/2018 a 09/02/2018
Laudo: 014/2018 
Nome: VIVIANE PATRICIA FONSECA LOPES
Matrícula: 5894465/ 2
Cargo/ Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 29/01/2018 a 01/02/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 279749

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 56 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Ornilda Bezerra Bandeira, (matrícula nº 
115487/1) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 41/2018 – JOHNSON & JOHNSON DO 
BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA.
OBJETO: A contratação de empresa para realização do serviço 
especializado em manutenção técnica preventiva e corretiva do 
equipamento Sterrad 100S – Esterilizador de Plasma de Peróxido 
de Hidrogênio, n° de série 0101995066, localizado na Central 
de Material de Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com inclusão de 
mão de obra especializada e fornecimento de peças de reposição 
originais por um período de 12 meses.
VIGÊNCIA: início em 09/02/2018 e término em 08/02/2019.
PROCESSO Nº: 445005/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 05/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 279810
PORTARIA N° 54 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Circlayton José Borges Carneiro, 
(matrícula nº 5150060/4), para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
CONTRATO Nº 41/2018 – JOHNSON & JOHNSON DO 
BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA.
OBJETO: A contratação de empresa para realização do serviço 
especializado em manutenção técnica preventiva e corretiva do 
equipamento Sterrad 100S – Esterilizador de Plasma de Peróxido 
de Hidrogênio, n° de série 0101995066, localizado na Central 
de Material de Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com inclusão de 
mão de obra especializada e fornecimento de peças de reposição 
originais por um período de 12 meses.
VIGÊNCIA: Início em 09/02/2018 e término em 08/02/2019.
PROCESSO Nº: 445005/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 05/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 279813

CONTRATO
.

Contrato: 41/2018
Objeto:Contratação de empresa para realização do serviço 
especializado em manutenção técnica, preventiva e corretiva do 
equipamento Sterrad 100S-Esterelizador de Plasma de Peróxido 
de Hidrogênio, nº de serie 0101995066, localizado na Central 
de Material e Esterelização ( CME) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV), com inclusão de 
mão de obra especializada e fornecimento de peças de reposição 
originais por um período de 12 meses.
Valor: R$ 80.041,80 ( OITENTA MIL,  QUARENTA E UM REAIS E 
OITENTA CENTAVOS).
Data de Assinatura:  09/02/2018 
Vigência: início em 09/02/2018 e término em 08/02/2019.
Inexigibilidade nº 05/2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 648288 e /ou 908288,
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103.
Origem do Recurso: Estadual                                                       
Contratado:JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
Endereço: Avenida Julia Gaiolli nº 740- Bairro Água Chata T 300 
Galpão 07 e 08 
 São Paulo - SP - CEP 05501-900
Telefone: 91 98400 - 7984
E-mail: irondon@its.jnj.com
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 279808

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 14/02/2018.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de 25% (vinte cinco por cento) ao valor do Contrato 
n°63/2017, conforme o disposto na tabela do anexo I de acordo 
com o previsto art 65, I alínea “b”, c/c o § 1° ou §2° da Lei 
8.666/93.
Contrato: 63/2017
Exercício: 2018
Contratado: INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA
Endereço: Av. Comendador José Zillo,160- Distrito Industrial.
CEP: 19.908-170
Telefone: (91) 3241-7860
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 279529
Termo Aditivo: 5º
Data da assinatura: 08/02/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:Prorrogar a vigência do contrato n° 015/2013 na 
forma de sua CLÁUSULA VI – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 73/2012
Vigência: 13/02/2018 a 12/08/2018
Contratado: LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA E 
CITOPATOLOGIA MOURA E MATTOS S/S LTDA-ME
Endereço: Rua Vigário Martiniano, nº 330
Guaratinguetá - SP - CEP: 12.501-060
Telefone:(12) 3132-6466 - (11) 5579-9577 
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 279817
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 09/02/2018.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto realizar a supressão de 25% (vinte e cinco 
por cento) ao valor do Contrato nº 60/2017, conforme o disposto 
na tabela do anexo I de acordo com o previsto art. 65, I, alínea 
“b”, c/c o § 1º ou § 2º da lei 8.666/93. 
Contratado:CREMER S.A
Endereço:Avenida das Quarasmeiras, 200 
Pouso Alegre-MG- CEP:37.550-000
Telefone:(47) 2123-8315 
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 279818

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: GEANDERSON DOS REIS GONCALVES
Matrícula:5925115/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 26/01/2018 a 02/02/2018
N° da Certidão:066050 01 55 2018 2 00091 245 0027049 87
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 279887

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I. Cessar a partir do dia 15.02.2018 a Portaria que designou 
o servidor JOSÉ ANDERSON CUNHA E SILVA, matrícula 
nº 5913457-1, CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO, para 
responder pela Coordenação do SAME deste Hospital Regional 
de Tucuruí
II. Designar a partir do dia 15.02.2018 o servidor BENEDITO 
DO CARMO GOMES CANTÃO, matrícula nº 57192351-2, 
cargo ENFERMEIRO, para responder pela Coordenação do 
SAME deste Hospital Regional de Tucuruí.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo: 279329

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na portaria nº 024 de 08/02/2018 publicada 
no DOE nº 33.556, do dia 09.01.2018 que concede diária ao 
servidor GENILDO COELHO DE BARROS.
ONDE LÊ- SE: 1,5 diárias de 05/02/2018 a 06/02/2018.
LEIA-SE: 2,5 diárias de 05/02/2018 a 07/02/2018.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo: 279738
Fica retifi cado na portaria nº 213 de 20/12/2017 publicada 
no DOE nº 33.530, do dia 04.01.2018 que concede licença 
prêmio à servidora MIRATILDE PALMEIRA MEDEIROS.
ONDE LÊ- SE: triênio de 19.08.2008 a 18.08.2011
LEIA-SE: triênio 11.09.2012 a 10.09.2015
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo: 279736
Fica retifi cado a portaria  nº 528 de 03/08/2017, publicada 
no DOE Nº 33533 do dia  09.01.2018, na qual Homologa a 
Avaliação de Estágio Probatório  da servidora CARLA PERPETUA 
FRANCO DO VALE.
ONDE SE LÊ: CARLA PERPETUA FRANCO DO VALE CAMARA.
LEIA-SE: CARLA PERPETUA FRANCO DO VALE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 279815

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO
DESPENSA DE LICITAÇÃO 001/H.R.C./2018
PROCESSO Nº: 2018/548963
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS MEDICINAL (OXIGÊNIO) PARA 
ATENDER A NECESSIDADES DESTE HOSPITAL
CONTRATANTE: Hospital Regional de CAMETA
CNPJ N° 05.054.929/0050-03.
CONTRATADO: B. DE M. RODRIGUES E CIA. LTDA - ME (CNPJ: 
03.394.320/0001-61).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO 
IV.
VALOR TOTAL: R$ R$ 32.400,00 (TRINTA E DOIS MIL 
QUATROCENTOS REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288C
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0332000000
Cametá (Pá), 15 de Fevereiro de 2018.
Christiane Barros Lopes
Diretora do Hospital Regional de Cametá

Protocolo: 279511


